[image: image1.png]<& MUNICIPIO DE DOUTOR PEDRINHO

Fone/Fax: (47) 3388-0148 - E-mail: gabinete@doutorpedrinho.sc.gov.br
Rua Brasilia, 02 - Centro - Caixa Postal 01
CEP 89126-000 - DOUTOR PEDRINHO - SC

ATO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2024
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOUTOR PEDRINHO/SC, no uso de suas atribuições legais, e fundamentado nas disposições contidas no Art. 71, II, da Lei nº 14.133/2021 e na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, decide REVOGAR O PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO CAÇAMBA 4X2, NOVO, ZERO KM, DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE DOUTOR PEDRINHO/SC.
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário no qual permite a Administração rever suas atividades para que se destinem ao seu fim específico;
CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que cada ato da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação e o interesse de todos os cidadãos;
CONSIDERANDO que os recursos para a aquisição pretendida derivam do Convênio nº 94555/2023 com o Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, que o Município de Doutor Pedrinho/SC, após criteriosa avaliação das formas de contratação e baseada nas orientações repassadas pelo próprio Ministério, optou primeiramente por lançar licitação própria, através do Edital de Pregão Eletrônico nº 07/2024 para a Aquisição do Caminhão, utilizando-se o descritivo que foi aprovado para o convênio;

CONSIDERANDO que o preço da(s) proposta(s) classificada(s) no certame impõe um valor considerável de contrapartida do Município para aquisição do objeto pretendido;

CONSIDERANDO  os prazos disponíveis no período pré-eleitoral para liberação de recursos, e a avaliação das atas de registros de preços disponíveis no Consórcio Público (Consórcio Interfederativo Santa Catarina - CINCATARINA), do qual o Município é consorciado, sobra-se vantagem na revogação da licitação própria para adesão às Atas de Registro de Preço vigentes no Consórcio Público, visto que atendem perfeitamente as descrições do objeto do convênio e exigem menor dispêndio de recursos próprios para contrapartida;
CONSIDERANDO que, por motivo de conveniência e oportunidade, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças solicitou a revogação do Processo Licitatório nº 07/2024.
Deste modo, pelos motivos acima mencionados, e por razões de conveniência e oportunidade, DECIDO pela REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO.
Doutor Pedrinho - SC, 30 de abril de 2024.
HARTWIG PERSUHN
Prefeito Municipal